³¹ Vgl. DSp. II, 2, Sp. 1955.

³² Vgl. THOMAS GALLUS, *Grand Commentaire sur la Théologie mystique* (vers 1242), ed. G. THÉRY, Paris 1934, S. 33.

³³ Die – harmlosere – Metapher des mystischen Schlafs und der mystischen Trunkenheit ist häufiger anzutreffen als jene des mystischen Todes. Die Metaphorik des Todes scheint bei den griechischen Vätern durchaus noch sakramental an die Taufe gebunden, wird allerdings auch hier in einem 'mystischen' Sinne verstanden. Vgl. J. DANÉLOU, *Platonisme et théologie mystique, Doctrine spirituelle de S. Grégoire de Nysse*, Paris 1944, S. 23–35; zum mystischen Schlaf vgl. a. a. O., S. 274 ff.; vgl. auch W. VÖLKER, *Das Vollkommenheitsideal des Origenes*, Tübingen 1931, S. 141 ff. Ein mittelalterliches Beispiel einer Beschreibung des mystischen Schlafs vgl. bei NICOLAS KEMPF, *Tractatus de Mystica Theologia*, II, ed. J. BARBET et F. RUELLO, II, Salzburg 1973, S. 315 ff. Vgl. auch die ausführlichen Darstellungen bei PHILIPPUS A SS. TRINITATE, *Summa Theologiae Mysticae*, III, Paris 1874, S. 365 ff.; M. J. RIBET, *La mystique divine*, I, Paris 1879, S. 207 ff.; J. LÓPEZ EZQUERRA, *Lucerna Mystica*, 1960, tr. 5, n. 234: *Somnus iste non dicitur somnus a somniando sed a soporando; unde melius dicitur sopor divinus, vel mystica dormitio, vel mors, nam... qui spiritualiter hac dormitione moritur nihil percipit, nec distinguit,*

Deum nemo vidit unquam (Joh 1,18); oder: *Non poteris videre faciem meam; non enim videbit me homo, et vivet* (Exod 33,20). Aus solchen Anweisungen und Feststellungen kann sehr wohl eine mystische Thanatologie entstehen, in der der ganze Aufwand an aszetisch geübter Mortifikation eingeborgen wird in die Anschauung eines mystischen Todesschlafs, darin die Braut schlafend ein waches Herz bewahrt in der Vereinigung mit dem Geliebten (Hl 5,2) ³⁴.

1.2. THOMAS GALLUS († 1246) vor allem hat die Feststellung Bernhards mit allem Nachdruck wieder aufgenommen, daß der *excessus* eine gewisse *mors spiritualis* ³⁵ im Gefolge hat. Er schreibt: *Sunt autem mihi necessaria hoc fulcimentum et hec stipatio, QUIA AMORE SPONSI LANGUEO vel ad mortem separationis irrevocabiliter anhelō. Languor est infirmitas usque ad mortem perseverans; amore igitur languet sponsa que ab hac intentione non cessat donec omnibus et sibi moriatur et ab omnibus et a seipsa separetur, ut sponso constrictius uniatur...: fortis ut mors dilectio* (Cant. 8,6)... ³⁶ Oder anderswo (zu Hl. 5,8): *Languor usque ad mortem ducit. Mors autem est plena separatio vitalis spiritus a corpore, et significat plenam separationem principalis affectionis per excessum mentis et omnium et unionem ad Deum... Ait ergo sponsa se languere ex amore, quia tam ferventer et fixe in sponsi insurgit amplexus, ut ab hac intentione nullatenus cesset donec per excessum sui et omnium sponso uniatur... Vel mors est separatio a speculo ad speciem... Languor vero est exercitatio extatici amoris ad divinum radium usque ad hanc mortem perseverans* ³⁷. Dieses Ernst-Nehmen des Todes in seinem Trennungscharakter (*separatio*) macht es möglich, daß die tödliche Mattigkeit und Erschlaffung der Braut nicht quietistisch ³⁸ mißverstanden wird. Der *vitalis spiritus* überdauert diesen Tod als ein lebendiger, der im Tode erst eigentlich befreit wird.